1

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO MÉDIO VALE DO ITAJAÍ

Fundada  em 2 de agosto  de 1969

CNPJ:  83.779.413/0001 -43

Rua Alberto  Stein ,  466 –  Fone (47)  3331 -5800

89036-200 – BLUMENAU – Santa Catar ina

www.ammvi.org.br

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DO COLEGIADO DE DIRIGENTES MUNICIPAIS DE 1

CULTURA DA REGIÃO DA AMMVI, EM BLUMENAU (13/10/2009) 2
Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e nove, junto ao auditório da Associação dos Municípios do 3

Médio Vale do Itajaí (AMMVI), realizou-se a primeira reunião do Colegiado de Dirigentes Municipais de 4

Cultura, com a presença de secretários, diretores, agentes públicos e demais convidados, conforme 5

registro de presença, com a seguinte ordem do dia: I – Indicação de nomes para o Fórum de Dirigentes de 6

Cultura e Colegiado de Turismo e Cultura; II – Prioridades 2010; III – Levantamento de demanda de 7

capacitações; IV – Assuntos gerais. O coordenador de eventos da diretoria de Cultura de Gaspar, José 8

Gabriel Corrêa, fez a abertura da reunião, saudando a todos e solicitando aos presentes a apresentação 9

pessoal. Após, iniciou-se a discussão em torno do primeiro item em pauta. Por unanimidade e consenso, 10

os membros escolhidos para compor o Fórum Estadual dos Dirigentes Municipais de Cultura foram o 11

coordenador de eventos da diretoria municipal de Cultura de Gaspar, José Gabriel Corrêa, como titular; e 12

a diretora executiva da Fundação Indaialense de Cultura, Siegrid Wanser Ribeiro, como suplente. Este 13

Fórum objetiva promover a articulação dos agentes culturais para estruturação e organização da gestão 14

cultural no Estado de acordo com as diretrizes previstas no Plano Nacional de Cultura. Além disso, 15

oportuniza aos municípios a discussão de demandas regionais e a troca de experiências que contribuam 16

para o aperfeiçoamento da gestão cultural. Já para o Colegiado de Turismo e Cultura das Associações de 17

Municípios foram indicados o gestor de Turismo do Consórcio Intermunicipal do Médio Vale do Itajaí 18

(CIMVI), Ademir Winkelhaus, como titular, e a presidente da Fundação Cultural de Blumenau, Marlene 19

Schlindwein, como suplente. A formalização do Colegiado está entre as ações estratégicas da Federação 20

Catarinense de Municípios (Fecam), uma vez que se trata de potente instrumento de aceleração do 21

cumprimento das metas de mobilização dos agentes de cultura e turismo e de construção de uma agenda 22

de ações regionalizadas em Santa Catarina. O Órgão é um espaço de discussão, proposição e mobilização, 23

cujas ações estarão assentadas sobre as diretrizes de um desenvolvimento sustentável e integradas dos 24

municípios catarinenses. Os membros eleitos serão nomeados pela AMMVI para composição dos 25

respectivos colegiados. Salientou-se ainda da reunião que será realizada no próximo dia 24 de novembro, 26

em Florianópolis, pela Fecam, com dirigentes de Cultura e Turismo, bem como da Conferência Estadual 27

de Cultura que acontece dia 25 de novembro. Em seguida, os participantes abordaram as prioridades para 28

2010 e apontaram a necessidade de fazer-se um inventário cultural da região, bem como fortalecer o 29

Colegiado. Quanto ao terceiro item em pauta, ficou decidido que o mesmo será feito em 2010, em 30

reuniões ampliadas e com uma pesquisa prévia. Em assuntos gerais, José Gabriel Corrêa colocou a 31

necessidade de se estabelecer um calendário de reuniões. Após discussão, os membros do Colegiado 32

decidiram que os encontros serão itinerantes, com programação em tempo integral, a fim de facilitar a 33

troca de experiências e o conhecimento das potencialidades culturais de cada município. Deliberou-se 34

ainda que a próxima reunião ficará agendada para dia 23 de fevereiro de 2010, em Gaspar, com local a 35

definir. Porém, o encontro poderá ser alterado conforme disponibilidade de agenda e assuntos em pauta. 36

Nada mais havendo a tratar, o coordenador de eventos da diretoria municipal de Cultura de Gaspar, José 37

Gabriel Corrêa, o qual conduziu as discussões, deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente 38

ata. 39

Blumenau, 13 de outubro de 2009. 40

José Gabriel Corrêa
Coordenador de Eventos da Diretoria Municipal de

Cultura de Gaspar

José Rafael Corrêa
Secretário Executivo da Associação dos Municípios do

Médio Vale do Itajaí
 41